NICOLAUS DE LYRA.

lationibus agitur. Aduertendum etiam, quod licet Deus non assistat continue doctoribus ecclesie per operationem miraculorum, quia non est necesse cum fides Catholica sit sufficienter confirmata per miracula facta in primitiua ecclesia,

MORALITER.

datam. Quibus promittitur assistentia domini, cum dicitur.

Et

Prooemium Venerabilis Patris Fratris Nicolai de Lyra in Euangelium Marci.

Acies leonis a dextris ipsorum quatuor, Ezech. 1. cap. Secundum quod dictum fuit in principio Euangelij secundum Matthaeum per quatuor facies quas vidit Ezechiel propheta in animali vno, designantur quatuor euangeliste, seu quatuor euangelia ab eis scripta de Domino nostro Iesu Christo, & sicut in facie hominis designatur Euangelium Matthaei, sic in facie leonis designatur Euangelium Marci, de quo dicitur verbum propositum. Facies leonis, &c. In quo quidem verbo circa Marci Euangelium possumus quatuor notare, videlicet. Procedendi modum, cum dicitur. Facies. Speciale subiectum, cum dicitur, leonis. Ordinem, vel situm, cum dicitur a dextris. Ipsius cum alijs certum numerum, cum dicitur, ipsorum quatuor.

Circa primum considerandum, quod licet facies sit breuis pars corporis, tamen in ea continentur omnes sensus, videlicet visus, auditus, &c. sic in euangelio Marci, licet sit breue respectu aliorum, tamen in eo breuiter continentur sententiae aliorum trium euangeliorum, secundum quod dicit Greg. super Ezech. Si quaeras quid Marcus de incarnatione domini senserit, hoc nimirum quod Matthaeus Lucas, & Ioannes, & ideo talis modus procedendi in quo sub quodam compendio, continentur aliorum sententiae competenter per faciem designatur, de quo potest accipi illud quod dicitur Esther 15. d. *Facies tua plena gratiarum.* quia modus procedendi ipsius sancti Marci Euangelistae, licet sit breuis, vt dictum est, tamen plenus est sententiarum gratiosarum, & sic patet primum.

Circa secundum considerandum, quod licet Marcus de omnibus Christi factis scribat. sicut & alij, tamen specialiter versatur, & immoratur circa resurrectionem, & regnum Christi quod affectus est Christus in sua benedicta resurrectione, secundum quod dixit apostolis inmediate post resurrectionem suam. Matth. ult. d. *Data est mihi omnis potestas in caelo, & in terra.* Quod quidem regnum per leonem conuenienter designatur, qui est rex animalium, vt dicit Isidorus libro Etymol. 13.

Et ideo speciale subiectum circa quod specialiter immoratur Marci Euangelium designatur in nomine leonis, & hoc propter tria quae in resurrectione Christi reperiuntur, & proprietatibus leonis assimilantur. Primum est, resurrectionis efficiens principium, quod in alijs hominibus est extrinsecum, sed in Christo fuit intrinsecum, secundum quod ipse dicit Io. 10. d. *Potestatem habeo ponendi animam, & potestatem habeo iterum sumendi eam, quia propria virtute resurrexit.* & simile huius in proprietate leonis reperitur. Dormit enim oculis apertis, secundum quod dicit Isido. vbi supra. *Licet autem caro Christi in sepulchro dormierit per veram mortem, & anima separationem, tamen diuinitas utroque coniuncta vigilabat.* secundum quod dicitur Can. 5. a. *Ego dormio, & cor meum vigilat.* & virtute huius deitatis sic vigilantis surrexit a somno mortis, vnde potest exponi de eo quod dicitur Jerem. 4. b. *Ascendit leo de cubili suo,* quia Christus qui est leo de tribu Iuda de sepulchro ascendit virtute propria. Secundo assimilatur leoni propter tempus, & modum, quia resurrectio Christi facta est post triduum, quod tamen accipitur per synecdochen, ita similiter leo natus de nouo tribus diebus dicitur dormire secundum Isidorum vbi supra, & postea fremitu, & rugitu patris excitatur, sic Christus post triduum dormitionis in sepulchro virtute Dei patris fuit excitatur a mortis somno, secundum quod dicitur Act. 3. c. *Hunc Deus suscitauit a mortuis, & caetera.* & ideo de hoc potest

eclesia, tamen aliquando hoc modo assistit Ecclesiae faciendo miracula aliqua ad consolationem fidelium. Assistit etiam Ecclesiae semper ipsam dirigendo per oculos instinctus spiritus sancti, vt sic non deficiat fides Petri. Ad laudem, & gloriam Domini nostri Iesu Christi. Cui est honor, & gloria in secula seculorum. Amen.

Et ecce vobiscum sum, &c. Scilicet dirigendo sermonem ad salutem audientium, & meritum vestrum.

est exponi illud Genes. 49. b. *Catulus leonis Iuda,* & subditur, *Requiescens accubasti, vt leo,* scilicet in sepulchro, & subditur. *Quis suscitabit eum.* scilicet de somno mortis post triduum? Ad quod potest responderi, Deus pater, vt patet ex praedictis. nec istud dictum contrariatur ei quod praemissum est, scilicet quod Christus resurrexit virtute propria, quia vna, & eadem simpliciter est potestas patris, & filij. Tertio assimilatur resurrectio leoni propter assequutum imperium, quia licet Christus ante resurrectionem suam humilis, & abiectus apparuerit, tamen in resurrectione dominum obtinuit, secundum quod dicit Apostolus ad Philippen. 2. a. *Humiliauit semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genua flectatur caelestium, terrestrium, & infernorum, & caetera.* Et in leone inuenitur huiusmodi similitudo, in quantum est rex animalium, vt praedictum est, & ideo nomen leonis dicitur a leone Graece quod significat regem Latine, & de hoc dicitur Apoc. 5. b. *Ecce vici leo de tribu Iuda.* quia per suam benedictam passionem, & resurrectionem subiecit sibi omnem creaturam, & sic patet secundum.

Tertio in verbo praesumpto notatur huius euangelij situs, vel ordo, cum dicitur. *A dextris.* In illa enim visione imaginaria Ezechiel prophetae ostensa sic apparebat animal habens quatuor facies quod facies hominis erat in directo aspectu prophetae, facies autem leonis in dextera parte, & bouis in sinistra, & ideo sicut euangelium Matthaei, quod designatur per faciem hominis ponitur primum, ita euangelium Marci rationabiliter ponitur secundum, quia dextera pars prior est sinistra, & de hoc potest exponi quod dicitur Deuteronom. 33. d. *In dextera eius ignea lex,* id est, lex euangelica a Marco descripta, quae dicitur ignea, quia accendit animos fidelium ad amorem caelestium in quantum describit resurrectionem Christi, per quam introducimur ad ecclesiam, quia tunc Saluator noster deuicta morte aternitatis nobis aditum reseruit, sicut dicitur in Collecta Paschae, & in signum huius Angelus resurrectionis Christi nuncius, qui perennem vitam eius nunciare venerat, recte in dextera sedebat secundum quod dicit Beatus Gregorius Homil. 12. Et sic patet tertium.

Quarto in verbo praesumpto describitur numerus determinatus euangeliorum, cum dicitur. *Ipsorum quatuor.* Circa quod considerandum, quod licet plura euangelia, & a pluribus fuerint scripta, quatuor tamen tantum sunt approbata, secundum quod dicitur in prologo super Matthaeum, & hoc propter figuram sacramenti, quia iste quaternarius numerus multipliciter fuit in lege figuratus. Primo in quatuor fluminibus de paradiso exeuntibus, Genes. 2. Item in quatuor patriarchis principibus a quibus denominata est Carriatharbe, id est, ciuitas, quatuor Gen. 23. quia quatuor principes patriarchae sunt ibi sepulti cum suis vxoribus. Tertio in quatuor circulis aere Testamenti. Exod. 25. Quarto in quatuor pedibus mensae propositionis, ibidem. Quinto in quatuor cornibus altaris holocaustorum, Exod. 27. Sexto in quatuor ordibus lapidum rationalis, Exod. 28. Septimo in quatuor deambulatorijs domus Salomonis, tertio Regum septimo. Octauo in quatuor ventis mortuos viuificantibus, Ezech. 37. Nono in quatuor minimis terrae, praeter ceteris tamen sapientibus. Proverbiorum 30. Decimo in quatuor viris in fornace Deum laudantibus, Daniel. 3. Undecimo in quatuor fabris cornua haereticum deiciantibus, Zach. 1. Duo decimo in quatuor quadrigis per orbem discurrentibus, Zach. 6. Tertio decimo in quatuor animalibus oculatis ante & retro, Apoc. 4. de quibus ibidem subditur, quod requiem non habent die, ac nocte dicentia *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens. Cui est honor, & gloria in secula seculorum, Amen.*

Incipit quedam introductio in hunc prologu.

Quatuor in euangelis.

Hieronymus. Quatuor sunt qualitates de quib sancta euangelia contextuntur. Præcepta mandata, testimonia, exempla. In præceptis, iustitia; in mandatis charitas: in testimonijs, fides; in exemplis, perfectio. Præcepta huiusmodi. *In viam gentium ne abieris: hoc est, diuertere a malo: Mandata ut hoc: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem: hoc est facere bonu, & charitatem implere. Testimonia quæ in ore duorum, vel trium testium, ut hoc: Ioannes testimonium perhibet de me, sed habeo testimoniu maius Ioanne. Est enim pater qui testimonium perhibet de me. Exempla ut hoc: Discite a me, qui a mitis sum, & humilis corde. Et: estote perfecti, sicut et pater vester, & alibi. Exemplum. n. dedi vobis, ut & vos ita faciat. De his. n. David. Præceptum domini lucidum illum. Historiam*

Matth. 10. a
Psal. 33. e
Ioan. 13. d

Matth. 8. c
Ioan. 1. b

Matth. 11. d
Ibidem 5. g
Ioan. 13. b
Psal. 18. e

Ibidem 18. m
Ibidem
Psal. 18. d

Ibidem c.

Incipit Prologus beati Hieronymi in Euangelium secundum Marcum.

Marcus euangelista Dei electus, & Petri in baptisate filius atque in diuino sermone discipulus, sacerdotium in Israel agens, secundum carnalem Leuita, conuersus ad fidem Christi euangelium in Italia scripsit: ostendens in eo quid & generi suo deberet, & Christo. Nam ^a Quæ est de Ioanne Baptista, qui est de genere Marci, quia de tribu Leuitica, & ita ostendit Marcus quid debeat generi suo. ^b Idest, dignitatis. ^c Idest, sola gratia Dei creatum. ^d Idest, ad hoc emissum, ut esset vox, & angelus annuncians, quæ notantur in illis duabus autoritatibus. ^e Ecclesiam. ^f Idest, prædicationem filij Dei. ^g Quod ostendit ibi ante faciem. ^h Ioannis. ⁱ Idest, charisimatium impletum donis. ^k Hoc ibi, Qui præparabit viam tuam. ^l Et ibi, Parate viam domini, rectas facite semitas. Et hoc item debet Christo.

ciorum nostrorum exempla iustificata, sicut in iudicijs Dei comparata habemus. Vnde idem alibi. *A iudicij. n. tuis iudicij.* In quo. n. iudicio iudicauerimus, iudicabitur de nobis. In his quatuor qualitatibus sunt timor, fides, spes, charitas. Timore namque incipimus, fide seruamus quæ incipimus spe erigimur, charitate consummamur. *Finis. n. præcepti est charitas.* Hi sunt quatuor menses, quos Christus ante messem prædixit dicens. Nonne quatuor menses sunt vsque ad messem. Ut & nos per præcepta domini, atque mandata, ac testimonia, & exempla maturos post iudicium metamus fructus cum gaudio, qui in lachrymis timoris semina penitentia iactauimus in terra nostros portantes charitatis manipulos cum gaudio metamus in cælo.

HIERONYMVS.
14 Marcus Euangelista Dei, Petri discipulus, Leuiticus genere, & sacerdos, in Italia hoc scripsit euangelium primus Alexandria Episcopus

cuus per singula opus euangelij dicta scire, & in se disponere, & disciplinam in se legis agnoscere, & diuinam domini in carne intelligere naturam. Qui seminat post Matthæu, g. fremit, ut leo, qui volat ut aquila, qui discit, ut homo, qui immolat, ut sacerdos, qui irrigat, ut flumẽ, qui florescit, ut ager

Sequitur Postil. Venerabilis Patris, Fratris Nicolai de Lyra in prologum Euangelij Beati Marci.

Marcus Euangelista. Euangelio Marci beatus Hieronymus præmittit prologum istum. Qui diuiditur in tres partes, quia primo Hieronymus ostendit scriptoris autoritatem, secundo scribendi modum, & ordinem, ibi: *Nam initium principij.* tertio, ordinis rationem, ibi. *Denique.* Circa primum ostenditur autoritas beati Marci scriptoris huius euangelij. primo, quantum ad officium post eius conuersionem ad fidem Catholicam, cum dicitur.

- 1 *Marcus Euangelista Dei electus.* Ad officium enim scribendi euangelium fuit a Deo electus, & assumptus, secundo, quantum ad eruditionem in fide Catholica plenorem, cum dicitur.
- 2 *Et Petri in baptisate filius, atque in diuino sermone discipulus.* Ex hoc enim, quod fuit filius spiritualis beati Petri fuit ei magis familiaris, & per consequens specialius ab eo eruditus de factis, & doctrina Christi, secundum quod Petrus viderat in Christo, & audierat ab ipso, propter quod certius poterat scribere euangelium a Petro auditum, quam ceteri discipuli eius, tertio ostenditur eius autoritas ex statu quem habuit ante conuersionem, cum subditur.
- 3 *Sacerdotium in Israel agens.* Quia ad Sacerdotes, & Leuitas pertinebat scire præ cæteris scripturas veteris Testamenti, quæ de Christo testimonium perhibent.
- 4 *In Italia scripsit.* Vbi tunc vigebat studium quod a Græcia fuerat Romam translatum, & in eadem ciuitate Marcus rogatus a fratribus scripsit illud euangelium, ut dicit Hier. in libro illustrium virorum, & ex solennitate loci scriptoris ostenditur autoritas, quia in talibus locis non solent scribere, nisi homines autentici.
- 5 *Ostendens in eo.* Sacerdotes. n. Leuitici, qui debent intelligere scripturas prophetarum testimonium de Christo perhibentium ex hoc redduntur magis idonei ad scribendum euangelium.
- 6 *Et Christo.* Quia licet breuiter scripserit euangelium, tamen sufficienter Christo reddidit debitum eius euangelium complete scribendo.
- 7 *Nam initium.* Hic consequenter ostendit Hieronymus scripturæ ipsius Marci ordinem. Circa quod sciendum, quod Marcus

Marcus in principio sui euangelij ponit quandam præfationem vsque ad illum locum. Fuit in deserto Ioannes, vbi præmissa præfatione incepit narrationem. Primo ergo ostendit Hieronymus ordinem scripturæ Marci quantum ad præfationem, seu prologum. Secundo, quantum ad narrationem, seu tractatum, ibi. Denique cum perfecti. Circa primu sciendum, quod Marcus in præfatione sui euangelij ponit duas prophetias. Prima habetur Malachi 3. a. *Ecce ego mitto angelum meum, & loquitur de aduentu Christi in mundo, ad quem denuncians præmissus est Ioannes Baptista in hac prophetia designatus per angelum. Angelus. n. interpretatur nuncius. Secunda habetur Isa. 40. Vox clamantis in deserto, parate viam domini.* Et loquitur de aduentu Christi in corde humano per fidem, & deuotionem, & de istis duob. ostendit hic Hieronymus, licet obscure quod contineantur in præfatione ipsius Marci euangelistæ, cum dicitur. *Nam initium principij.* 1. initiale principium, seu prologum a quo incipit suum euangelium. 8 *In voce prophetica exclamationis instituens.* Quia prologum suum inchoat a prophetijs, ut dictum est. 9 *Ordinem Leuitica electionis ostendit.* I. n. electionis ad scribendum euangelium ostendit ordinem per hoc quod a principio sui operis allegat prophetias, quarum intellectum sacerdotes Leuitici generis, de quibus fuerant, debebant habere. 10 *Ut prædicans Ioannem prædestinatum.* i. a Deo præordinatũ. 11 *Emissum in voce angeli.* i. significatum nomine angeli, ut dictum est. 12 *Annunciantis.* Scilicet Ioannis. 13 *Non solum verbum carnem factum.* Idest, aduentum Christi carnem, per quam in mundo visibilis apparuit. 14 *Sed & corpus do.* Idest, ecclesiam, seu congregationem fidelium, quæ est corpus Christi mysticum. 15 *In omnia per verbum diuina animi.* i. viuificatum: quia sicut anima viuificat corpus vita naturæ, ita verbum diuinum quod est Dei filius veniens in mentibus hominum, viuificat eos vita gratiæ, & vtrumque aduentum Christi, scilicet in carnem, & in mentem denunciauit Ioannes Baptista per suam prædicationem. Et quia ista prædicatio Ioannis fuit ordinata ad eruditionem fidelium, ideo subditur. 16 *Ut qui hæc le.* Id est, animaduerteret.

Cui feruet, vt vinum. Chastus. n. de quo loquitur, vt homo natus, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ascendendo.

Hieronym. Marcum pene intactum, maiores nostri praeferunt, quia pene eadem quae Matthaeus narrat, licet quibusdam distinctis testimonijs, vt alterius ala alam alterius tan gat animalis, & rota rotam eadem via sequatur, & versis adiuicem vultibus sese animalia contueantur. In primo canone Marcus cum Matthaeo Lucaque comitatur, & Ioanne. In secundo cum

^a Ioanni, ^b Principium carnis. ^c In virtute Domini, & operatione. **legens seiret cui initiu[m] carnis in domino, & Iesu aduenien**
^a Se esse habi. ^b Vt in se inueniret illa caro. ^c Filiu[m] Dei. **is habitaculum caro deberet agnoscere, atque in se verbum**
^a Id est, Adam, & Eua, & diabolo. ^a Illa caro. ^b Id est receperet in Christo. **vocis quod in consonantibus perdidit inueniret. Denique**
^a Id est, Matthaeo, pluralis pro singulari, vel quia plures ante eum scripserunt. **cum perfecti euangelii opus intrasset, a baptismo Domini**
^a Non numerum ieiunij, sed ieiunij num rum, quod quasi habet numero pro mysterio numeri. **praedicare Deum inchoans, non laborauit natiuitatem car-**
^a Id est, Matthaei dicta destrueret. **nis, quam in prioribus viderat dicere, sed totius exprimens**
^a Id est, praetermissum ab eo suppleret. **expositionem deserti, ieiunium numeri, tentationem diabo-**
li, congregationem bestiarum, & mysterium protulit ange-
lorum, vt instituens nos ad intelligendum singula in breui
copingens, ne auctoritatem factae rei demeret, & perficiendi
operis plenitudinem non negaret. Deniq[ue] amputasse sibi post
fidem pollicem d[omi]ni, vt sacerdotio reprobis haberetur, sed t[ame]n
consentiens fidei praedestinata potuit electio, vt nec sic in o-
perare verbi perderet, quod prius meruerat in genere. Nam A-

cum Matthaeo, & Lu D
ca. In quarto cum
Matthaeo, & Ioanne.
In sexto canone co-
mitatur semper cum
Matthaeo, vt duo an-
nuli in vno veste, id-
est, in quadraginta
nouem capitulis. In
octauo canone cum
Luca comitatur in
tredecim capitulis. E
In proprijs vero que
maxime vtunque
explanare dispono,
decem & octo ince-
dit spaciatur capitu-
lis, quae simul omnia
ducenta triginta tria
sunt capitula. Mar-
cus, excelsus manda-
to. Lucas, iste con-
surgens, vel ipse ele-
uans.
Beda. Marcus Pe-
tri discipulus rogatu
Roma-

Marcus qua-
re euangelium
scripsit.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Cui initium carnis in Deo. i. in Christum, cuius caro non ha-
bit principium ex viro, quia non de semine virili natus est,
sed virtute spiritus sancti illa caro sanctissima fuit formata.
2 Et Iesu aduenientia. i. mentem humanam, quae est habita-
culum ipsius Iesu venientis in mentem, vt dictum est.
3 Caro debet agnosci. i. homo, qui in sacra scriptura vocatur ca-
ro, Isa. 40. b. Omnis caro fenum, & omnis gloria eius quasi
flos agri, quia per prologum Marci euangelij homo leges
debet cognoscere vtrumque aduentum Christi, scilicet in
carne, & in mentem.
4 Atque in se verbum. i. Dei filium per Ioannem, qui vo-
catur vox verbi, secundum quod habetur Io. 1. c. Ego vox cla-
mantis in deserto, annunciatum.
5 Quod in conso. per di. i. in primis parentibus suasioni serpen-
tis consentientibus in quibus genus humanum perdidit ver-
bum Dei mentes viuificans vita gratia.
6 Inueni. Per fidem verbi incarnati, quam praedicauit Ioan-
nes, prout traditur in euangelio Marci. Aliter exponitur ab
aliquibus ab illo loco. Caro debet agnosci. i. pater carnalis
Ioannis Baptistae. Zacharias deberet agnoscere, quod ange-
lusei apparens verum sibi annunciauerat, quia propter du-
bium verbi eius factus est mutus.
Atque in se. i. loquelam articulatam. Quod in conso. per.
Quia licet multi possint sonare vocales saltem aliquas non
tamen cum eis possunt sonare consonantes. Inueniret. quia Za-
charias in natiuitate filij firmiter credendo recuperauit lo-
quelam, quam perdidit verbis angeli discedendo.
7 Denique cum perfecti euangelij, & c. Hic consequenter osten-
ditur ordinem scripturae Marci quantum ad narrationem seu
tractatum sui euangelij, ostendens eum ordinate scripsisse
per hoc quod aliqua omisit: eo quod sufficere erant a Mat-
thaeo expressa aliqua etiam ab eodem Matthaeo dicta breui-
ter tetigit, vt vitaret prolixitatem & verborum Matthaei ostē-
deret firmitatem, quia in ore duorum vel trium testium stat
omne verbum. Et in hoc etiā, q[uo]d aliqua adducit Matthaei di-
cta ad perfectam euangelij descriptionem, & hoc est quod
dicitur: Denique cum perfecti, & c. Id est, narrationem euange-
lij, incipiens, & dicit perfecti euangelij, quia lex Moisaica li-
cet esset bona, t[ame]n fuit imperfecta, quia populo rudi & imper-
fecto fuit data, ideo dicitur Heb. 7. c. Nichil ad perfectum ad-
duxit lex, sed euangelium imperfectione legis suppleuit, vel
aliter d[omi]ni. Per se. euan. vt cōtinuetur litera cum hoc q[uo]d sequit[ur].
8 A baptismo inchoans. Quia Christus tempore praedicationis
suae inchoauerat 30. suae aetatis annum, vt habetur Luc. 3. q[uo]d
est tempus aetatis perfectae, & secundum hoc potest dici. Per.
Euangelij opus in. & c. Eo quod incipit narrationem euang-
elij sui a baptismo Christi, quo tempore in aetate fuit perfecta.
9 Non laborauit natiuitatem carnis. Scilicet Christi.
10 Quam in prio. vi. Scilicet dictis, Matthaei ad vitandum
superfluitatem.
11 Sed io. ex. Id est, quomodo post baptismum immediate
intrauit desertum ibi habitauit.
12 Ieiunij nu. Scilicet 40. dieru[m], q[uo]d numerus est mysticus, eo
quod

quod confurgit ex denario, per quaternarium ducto, in quo F
significatur, quod impletio decalogi in fide verbi incarnati
in quaternario euangeliorum descripti ducit ad vitam bea-
tam, secundum quod dicit Saluator Mt. 19. c. Si vis ad vi-
tam ingredi, serua mandata.
13 Tentationem diaboli. Quae plenius describitur Mat. 4.
14 Congregationem bestiarum, & mysterium protulit ang. Vt o-
stenderet, quod animalia irrationabilia, & creaturae intelle-
ctuales caelestes obediant ei.
15 Vt instit. nos, & c. Ad hoc praedicta breuiter tetigit, vt in-
strueret nos.
16 Ad intelligen. Quod eadem latius dicta a Matthaeo vera
essent, ideo subditur.
17 Ne auctoritatem factae rei. Id est, euangelij descripti a Mat-
thaeo.
18 Demeret. Sed magis adderet, & confirmaret.
19 Et perficiendi operis. Addendo aliqua his quae a Matthaeo Diuisio.
fuerant praedicta.
20 Denique amputasse. Hic consequenter ostenditur praedi-
cti ordinis rationem, licet n. spiritus sanctus principaliter cau-
sa fuerit huius ordinatae descriptionis. Marcus tamen fuit
causa instrumentalis, & ex parte eius hic assignatur dicti or-
dinis causa. Et primo ex eius humilitate, secundo ex studio-
sitate, t[er]tio. Cuius per singula. Circa primum sciendum, quod sa-
pientis est ordinare se, & ordinate scribere. Humilitas autem
maxime disponit ad sapientiam diuinam, secundum quod
dicitur Prou. 11. Vbi humilitas, ibi sapientia. & ideo ostenditur
Marci humilitas, cum dicitur. Denique amputasse sibi post fidem
pol. dicitur, vt sa. epro. habe. Ex humilitate. n. reputabat se in-
dignum, & ideo reformidabat ascendere tantum gradum.
21 Sed tantum consentiens fidei praedestinata po. i. diuina ordina-
tio, quae ita potens est quod ei nullus potest resistere.
22 Consentiens fidei. i. condescendens deuotioni fidelium, qui
desiderabant eum habere episcopum, fecit aliter ipsum pro-
mouendo, licet ex humilitate resurgeret, ideo subditur.
23 Vt nec sic in opere ver. perderet. i. in praedicatione, quod est
opus episcopi, vnde Act. 7. Apostoli quorum successores sunt epi-
scopi, vt habetur in decretis dist. 21. c. in nouo Testamento, ad
ministrationem temporalium septem diaconibus commisere-
runt, vt operis praedicationis liberius vacarent.
24 Quod prius meruerat in genere. Fuit enim de tribu Leui, ad
quam spectabat sacerdotium.
25 Nam Alexandria episcopus fuit. Non obstante, quod am-
putasset sibi pollicem. Non enim dicitur quod amputaue-
rit sibi totum pollicem, sed forte aliquam partem per quam
non impediatur a congregando. Et similiter legitur factu[m]
in libro qui dicitur Paradisus de Antonio Anachorita, quem
cum quidam ciues vellent rapere, & constitueret sibi episco-
pum, ferro secuit sibi aurem sinistram, dicens. Lex diuina
bet nullum aure praecisa optari in episcopum, quod cum Theo-
philo episcopo hoc dictum fuisset, respondit a Iudaeis lex ista
seruatur: Ego autem si dederitis mihi aliquem auribus trun-
catum, sed moribus probum non dubito eum Episcopum fa-
cere: hoc tamen modo non obseruatur.

Mutilati an-
& quando de
ordines pro-
mouendi sunt

Cuius

A Romanorum euan-
gelium scripsit, ut
quod Petrus verbo
prædicauerat, con-
seruaretur in perpetuum
in litterarum me-
moria. Primo, expul-
sio demonis in syna-
goga ab homine. Se-
cundo, liberatio so-
cerus Simonis a so-
bre. Tertio, lepto-
sum mūdant. Quar-
to, paralyticum curauit. Quinto, in synagoga manum aridā
curauit. Sexto, demoniacum a legione possessum, liberauit.
Septimo, fluxū sanguinis tactus a muliere restinxit. Octauo
filiam

Alexandriæ episcopus fuit. Cuius per singula opus fuit seire
euangelij in se dicta disponere, & disciplinam in se legis a-
gnosceret, & diuinam in carne domini intelligere naturam.

¹ ² ³ ⁴ ⁵ ⁶ ⁷ ⁸ ⁹
quæ in nos primum oportet requiri, dehinc inquisita volu-
mus agnosci, habentes mercedem exhortationis, quoniam
qui plantat, & qui rigat vnum sunt, qui autem incrementum
præstat, Deus est.

1 filiam Iairi in domo
2 suscitauit. Nono, quin-
3 que panib. quinque
4 nullia hominum sa-
5 triauit. Decimo, a fi-
6 lia Syrophenisse de-
7 monium expulit. Vn-
8 decimo, surdi, & mu-
9 ti hominis aures, &
linguā aperuit. Duo-
decimo, cæcum ex-
tra vicum Bethsaidæ
illuminauit. Tertio-
decimo, quatuor milli-
mo hominem a fardo, & muto spiritu (quod discipuli nequibant) liberauit.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Cuius per singula opus. Hic consequenter redditur ratio ex studiofitate. Homines. n. studiosi magis possunt cogitata ordinare, & ordinatius scribere. Marcus autem fuit valde studiosus, secundum quod dicitur hic. Cuius per singula opus sci. s. prophetias de Christo prænunciatas.
- 2 Euangelij in se dicta disponere. Non solum intelligendo, sed etiam operando.
- 3 Et disciplinam in se leg. agno. Non solum literaliter intelligendo, sed etiam spiritualiter.
- 4 Et diuinam incar. domini intellig. natur. Quantum ad distinctionem naturarum, ut suppositi vnitatem. Et quoniam vitam, & doctrinam beati Marci debemus imitari, ideo concludit Hieronymus.
- 5 Quæ in nos pri. oportet requiri. Doctrinam beati Marci imitando.
- 6 Dehinc inquisita volumus agnosci. Supple ab alijs, quia perfectionem quam aliquis habet, debet alijs tradere, secundum illud. 1. Petri 3. b. Vnusquisque prout accepit gratiam in alterutrum illam ministrans, sicut boni dispensatores vult. formis gratiæ Dei, quia hoc cedit ad magnum meritum, vnde subditur.
- 7 Habentes mercedem, & c. Sed quia iste labor sine Dei adiutorio non proficit, ideo subditur.
- 8 Qui plantat. Primo erudiendo.
- 9 Et qui rigat, & c. illam eruditionem fouendo, & nutriendo, vnde dicit Apostolus 1. Cor. 3. b. Ego plantavi. Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

Quæstio an
licet in uola
re seipsum.

Occasione cuiusdam dicti in hoc prologo potest quæri, utrum licitum sit alicui seipsum mutilare. Et arguitur quod sic, quia beatus Marcus amputauit sibi pollicem (ut dictum est) nec tamē ex hoc reprobatur. Item occidere seipsum peius est, quam mutilare. Samson autem seipsum interfecit, ut habetur Iud. 16. g. Et tamen numeratur inter sanctos, ut habetur Heb. 11. f. Item Razias seipsum interfecit, ut habetur 2. Machab. 14. g. Et tamen scriptura videtur ex hoc ipsum cōmendare, quia ibidem dicitur eligens nobinter potius mori, quam subditus fieri peccatoribus. Item minus bonum est cōtemnendum propter conseruationem maioris boni, sicut ad conseruationem vitæ aliquis proiecit merces in mari, sed virtus castitatis est maius bonum, quam membrum corporale, ergo licite potest sibi quis abscindere vitia pp conseruationem castitatis. Cōtrarium arguitur per illud quod habetur in Decretis dist. 55. cap. Si quis amputauit sibi vitia, clericus non fiat, quia homicida sui est. Rñsio, quælibet pars corporis ordinatur ad totum, & nõ de ipso ordinandum est, prout respicit bonum totius corporis, & vltius prout respicit bonū hominis, & cōitatis, quia sicut pars corporis ordinatur ad totum corpus, sic corpus ad hominem, cuius est pars, & vnus homo ad totam cōitatem. Ergo si membrum aliquod sit noxium corpori, vtpote, quia propter aliquam ægritudinē alio sū membri orū corruptum, licite pōt abscindi, ne vitiet alia mēbra, & hoc ab eo cuius est si habeat artē meditādī, vel ab alio de voluntate eius, quia cuiuslibet est commissa cura salutis sui corporis, sicut est homicida, vel raptor per iudicem licite occiditur, & a cōitate hominum abscinditur, inquārum eius vita esset in nocumentum cōitatis, quia iudicib. cōmittitur

titur cura salutis cōitatis. Si autem membrum sit sanū, tunc rñ non est licitum ab eui seipsum mutilare. Primo quia homo naturaliter amat seipsum, & per consequens omnia quæ sunt de integritate ipsius. Et ideo mutilare seipsum est agere contra charitatem, q̄ quilibet tenetur habere ad seipsum. Itē homo singularis est pars cōitatis, & ideo in ferre sibi nocumentum per mutilationem, est agere contra cōe bonum. Item Deus est institutor naturæ, institūendo mēbra in corpore, & ideo mutilans seipsum agit contra Deum, in casu tñ licitum est, ve3 ex præcepto Dei occulto, q̄ alio modo vocatur instinctus spiritus sancti, quia Deus est author naturæ, & dñs vitæ, & mortis humanæ, & per consequens omnium mōbrorum. & nõ si præcipiat homini auferri sibi vitam vel mēbrum aliquod, non solum licitum, sed et debium est hoc fieri, & hoc modo dicit Aug. 1. de ciui. Dei, q̄ Samson interfecit seipsum cū Philistæis. Quod probat ex hoc q̄ dñs ad hoc agendum restituit sibi miraculose pristinam fortitudinē, vnde dicit ibidem Aug. q̄ ille hoc latenter iusserat fieri, qui p ipsum miracula faciebat. Et hoc et modo dicit Aug. de quibusdam sanctis mulierib. q̄ tpe persecutionis seipsum occiderunt, de quib. ecclesia memoriam facit. Iudæi vero & aliqui Christiani in hoc ipsos sequēter dicunt, q̄ et sine tali pcepto diuino, vel instinctu licitum est alicui se occidere, vel mutilare in casu. s. qñ videt rōe suæ vitæ, vel ali. vius. mēbrū immutare sibi ludibriū in contemptū Dei, quia debet negligere vitā propriā, multo fortius aliquā partē sui corporis, sed ad precāuendū contemptū honoris diuini, & hoc modo dicunt q̄ Samson interfecit seipsum, considerans q̄ Philistæi exercebant in eoludibriū ad laudē idolorū suorū, & in diuinū contemptū, & Razias, vt hñ 2. Machab. Et eodē mō quædā muliere sanctæ legunt sibi nares amputasse ne ab infidelib. exerceret luxuria in corporib. earū in contemptū diuinū: Sed istud dictū vñ esse expresse p̄ dictū Saluatoris Ioan. vlt. f. dicentis Petro. Cū esles iunior cingebas te, & ambulabas vbi volebas, cū autē senueris extēdēs manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo tu non vis. Et subdit. Hoc autē dixit significans quā morte clarificaturus esset Deū. Super quē locū dicit Aug. q̄ his satis expresse non a seipso, sed ab alio debere occidi qui vestigia sequitur Christi. Et eodē modo dicendū de mutilatione. Rō et q̄ inducit pro opposito non valet, quia licet intentio infidelū sit exercere ludibriū in sanctis ad Dei contemptū, tñ ex diuina ordinatione q̄ ex malis elicit bona, ordinata ad Dei gloriā, & meritū electorū. Quod patet in martyrib. qui quanto maiora ludibria, & magis exquisita tormēta sustinuerunt, tanto gloriosius de tyrannis triumphauerunt ad terrariorū confutionē, & propriū meritū, & Dei gloriā, qui in martyrib. triumphabat. Ex dictis patet ad primum argm. q̄ Marcus crediur sibi amputasse pollicem instinctu spūsancti. Et eodem modo dicendum ad s̄m, & terriū. Ad quartū dicendum, q̄ non est licitum sibi amputare vitia pp obsequantā castitatis. Tū quia hoc nõ est efficax remediū. Tū q̄ p hoc non abscondunt cōcupiscentiæ interiores. Tū quia aliā viā habetur melius remediū, ve3 per conatum liberarbitrij resistendo temptationib. cū adiutorio Dei, s̄m illud 1. Cor. 10. e. Fidelis Deus est q̄ nõ patiet vōs tētari sup illud q̄ potestis, sed faciet cū tētatione p̄uētū, vt possitis sustinere

A D D I T I O.

Marci in prologo secundo, vbi dicitur in postilla: Ratio etiam qua inducitur pro opposito.

Hæc rō est valida, & consona autoritatibus sãctorū in postilla allegatis: licet postillator eā reijcere vñ. 1. Reg. 31. vbi vñ. tenete cū Hebræis & alijs minus bene sentientibus, qui asseruerunt q̄ Saul posset excusari ab occisione sui, eo q̄ t̄mgebat ne in ipsum, qui erat principalis in populo, fierent ludibria

ludibria in contemptum Dei, quam assertionem, seu opinionē ibidē recitat tanquā verā, vel saltē tolerabilē, q̄ manifeste contrariat his q̄ in hoc loco tenet, quæ manifeste sunt vera, prout patet legēti ea q̄ hic, & alibi a postillatore ponunt, & c. REPLIC. In prologo circa enāgelij sancti Marci postillator mouet quōnē. An sit licitū quēquā seipsum mutilare. Et rñ dicit q̄ non, nisi interueniat instinctus diuinus. Et addit q̄ Iudæi & quædā Christiani in hoc eos sequentes dicūt q̄ licitū sit non

non solum se mutilare, verum etiã occidere sine tali instinctu, ad præcauendum ludibrium & contemptum honoris diuini, sed illum modum dicendi reprobatur postillator, & excludit rationem eius, quia ludibria & tales contemptus Deus scit conuertere in bonum patientis, &c. Hic putat Burgẽ Postil. velle inuoluere in contradictorijs commendans illum modum dicendi hic. Sed dicit eum sentire oppositum illius 1. Regũ vit. Sed diligenter perlegenti

legenti quod postillat. sentit de Saul & alijs se interficientibus. Dicit patet quod Burgẽ. et falsum imponi. Postill. enim opinionem Hebræorum & aliquorum Latinorum ibi recitat, sed finaliter in hoc residet quod beatus August. 1. de ciuit. nullam peccatam excusular sese occidentem, nisi interuenerit diuinus instinctus. Ita de Saul dici potest. si viæ altæ non sufficiunt, vnde patet Burgẽ. frustra Postillatorem notasse.

C A P. I.

Initium Euangelij. Isidorus. Euangelium bona annuntiatio. quod proprie ad regnum Dei & remissionem peccatorum pertinet, vnde: *Pœnitentini & credite euangelio, & appropinquabit regnum celorum.*

Hieronymus. Quatuor Euãgelia vnum sunt, & vnũ quatuor. Itaque & Marci liber dicitur euangelium, & similiter aliorum, quia vnum omnia, & omnia vnum.

Iesu Christi Hieronymus Iesus Hebraicè, Sother Græcè, Saluator Latine. Christus, Græcè, Messias Hebraicè, vnctus Latine, id est, rex sacerdos: dicitur de genere Dauid regis, & Leuitico.

Filius Dei. Beda. Matthæ. dicit, filij Dauid, filij Abraham. Marcus dicit, filij Dei, vt paulatim a minoribus ad maiora surgamus. Et Matthæus qui humanam generationem scribit, conuenienter eum filium hominis dixit. Marcus autem qui suum librum ab initio euangelicæ prædicationis inchoat, conuenienter eum filium Dei appellat. Euangelium enim solius Dei est. Vbi notandum, quod euangelistæ vno spiritu scripserunt, sed diuersum sibi scribendi & initium & finem statuerunt. Matthæus, a natiuitate incipit, in resurrectione finit. Marcus ab initio prædicationis Christi vsque ad ascensionem & discipulorum prædicationem per-

INCIPIT EVANGELIUM
SECUNDVM MARCVM.

C A P V T I.

INITIVM Euangelij Iesu Christi filij Dei, sicut scriptum est in Isaiã pro-

pheta. **†** Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viã

ex ore eius, quia angelus domini exercituum est.

ex ore eius, quia angelus domini exercituum est.

B. da. Nota quod hoc testimonium. *Ecce e. mit. an. & c.* Malachiæ est, vtumque tñ dicit Isaiã esse quia etsi non verba, sensus tamen inuenitur in Isaiã, & manifestius in hoc versu. Vox cla. in des. Angelus enim qui mittitur ante fac. d. est vox clamantis in deserto: preparat autem viam dicens. *Parate viam dom. & c.* Potuit autem pro Malachia Isaiã nomen diuinitus occurrere, nec voluit Marcus emendare, quia omnes prophetae vno spiritu loquuti sunt quasi vno ore.

Cl-

Incipit Postilla Venerabilis Patris Fratris Nicolai de Lyra in Euangelium Marci.

C A P. I.

Initium Euangelij Iesu Christi. Euangelium secundum Marcum in duas partes diuiditur, scilicet in prologum & tractatum, secunda ibi. Fuit in deserto Ioannes. Sicut patet ex prædictis Marcus breuitati studuit in scribendo, & ego similiter intendo breuitati studere ipsum exponendo, ea quæ repetit dicta in Matthæo omitendo, & ad expositionem ibi positam remittendo, maxime vbi esset immorandum. Dicit ergo.

1 Initium euangelij Euangelium idem est quod bona annuntiatio, quia ibi annuntiatur inenarrabile bonum, quod ab antiquis patribus fuit summe desideratum, secundum quod dicit Saluator Luc. 10. d. Multi prophetae & reges voluerunt videre quæ vos videtis & non viderunt, & audire quæ vos auditis, & non audierunt.

Iesu.

Fuit

M O R A L I T E R.

1 Initium euangelij Iesu Christi filij Dei sicut scriptum est in Isa. &c. Per hoc quod Marcus Euangelium a verbis prophetis inchoa-

choauit, prædicatorẽ Euangelij sermonem incipere a sacra scriptura debere non a Poeticis uerbis aut Philosophis demonstrabit.

Tom. 5.

q

Fuit

A *Clamantis.* Isido. Ad Iudeos furios propter peccata longe politos indignationis clamore dignos.
B *Judei.* In deserto fit vox & clamor, quia deserta domus In dea vacas scopata sine spiritu Dei propheta, tunc sacerdote. Vnde Iesus & Ioannes querunt quod in deserto amissum est. Vbi vicit diabolus, ibi vincitur, vbi cecidit homo, ibi resurgit.

† *Matth. 3. 12*
Luc. 1. 1

C *Parate.* Ihd. Parate via agne & parate via agne & parate via agne. Vnde Parate via agne dicitur, id est penitentia ante requiem. Hic & initium predicationis Ioannis & Christi. *Penitentiam agite, &c.* q. 1 in die septima requie

† *Matth. 3. 12*
Gen. 2. 2

ut Deus ab omnibus operibus suis. Necessè enim, hōbis septem vias tanquam septem gentes delere per penitentiam, vt possideamus quieti terram desiderabilem.

D *Viam domini.* Hieronymus. Via domini qua ad homines ingreditur penitentia est, per quam ad nos Deus descendit, & nos ad illum ascendimus. Vnde angeli ad descendentes descendentesque memorantur super filium hominis.

E *Regis famulus.* Isidorus. Præcipit, vt regia via euntes, proximos diligamus, vt nos, & nos vt proximos. Qui se diligit & non proximum, ad dexteram declinat. Qui proximum non se, ad sinistram. Multi bene agunt, & non corrigunt, vt Fili. Alij corrigunt sed non bene agunt, vt Scribae & Pharisei, qui sedebant super cathedram Moysi, hinc os turturis ad ascellas in lege retorqueri iubetur, vt non sepatetur os ab opere, nec opus ab ore.

Semita post viam, quia mandata moralia post penitentiam secundum Marcum vel Mattheum explanantur. Paratur via per fidem & baptismum, & penitentiam.

Recte semita per austeram indicia vestis, zona, cibi, potus, vocis humillima. Vnde:

F *Fuit Ioan.* Isidorus. Ioannes, Gratia Dei. A gratia Dei, incipit, vnde sequitur.

G *Baptiz. &c.* Per baptismum peccata dimittuntur: vnde: Quod gratis accepistis, gratis date. Et Apostolus: *Gratia saluati estis.*

H *Baptizans, &c.* Hieronymus. Baptismum penitentiae dedit, baptismum in remissionem peccatorum predicauit, tamen non dedit. Sicut predicatione sua Christi predicationem præcurrit, sic baptismum penitentiae baptismum remissionis. Quod consummatur per sponsum, initiatur per parronymum. Vnde catechumeni, id est, instructi incipiunt per sacerdotem, christiatur qui episcopum. Nunc per amicum sponsi inducitur sponsa, vt Rebecca Isaac, per puerum pallio albo velata.

C * Idem. Vt enim ante præcurfor domini, sic & baptismus eius

a Penitentiam. b Filium, vel ante presentiam aut incarnationem. c Ioannes de quo clamauit dominus ad Iudaeos. Incer natos mulieru non surrexi maior Ioanne Baptista, &c. d Aut Iudaeos obdurantes aures voci. e De Iudæa. f Christus.

a tuam ante te. Vox clamantis in deserto. Parate viam domini
 b rectas facite semitas eius. Fuit Ioannes in deserto baptizans, &
 c prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum. Et
 d egrediebatur ad illum omnis Iudæa regio, & Ierosolymita
 e velis.
 f h vniuersi, & baptizabantur ab illo in Iordane flumine confi-

Quas inueniunt declinando ad dexterae aut vel ad sinistram.

Beata Vera baptismum penitentiae quo peccata soluantur, suo baptismo quo peccata solui non possent præcurreret.

Idem.

eius premium Christi baptismatis fuit. Qui de terra est, natus est. Qui de terra loquitur. At qui de supernis venit, saper oēs est. I. August. Baptizatos a Paulo eos qui iam baptizati Ioannis baptizati fuissent, legimus in actibus Apostolorum, non ob aliud, nisi quia Ioannis baptismus non fuerat baptismus Christi.

* Idem. Non renascebantur qui baptismate Ioannis baptizabantur a quo & Christus baptizatus est, sed quedam precursorio illius ministerio, qui dicebat parate viam domini.

* Idem. Ita credo baptizasse Ioannem in aqua penitentiae, in remissionem peccatorum, vt ab eo baptizatis in spe remitterentur peccata, teipsa vero in domini baptismate id feret, sicut resurrectio que expectatur in fine, spe in nobis facta est, sicut dicit Apostolus.

* Damascen. Hoc Ioannis baptismus elementarium erat & rudimentarium, eosque qui baptizabantur ad penitentiam ducens, vt Christi fidem postea amplecterentur.

* Victor Antiochenus. Discis hunc Ioannem præcurforis tantam personam sustinuisse, hoc est, viam ad celeste illud donum, quod est peccatorum remissio, docendo & predicando ita nominasse, vt tamen illud non impartiret. Nec numerum. Siquidem manus illius non erat ex parte aut sanctificare, sed eorum animas qui vniuersorum Deum suscepturi erant ad eiusmodi mundiciem disponere & preparare. Penitentiae itaque baptismus quod predicabat Ioannes, ad sanctitatem internamque animi mundiciem disponebat, at perfectam vero sanitatem, vt baptismus Christi nequaquam prestabat. Haec enim sanitas contingit per gratiam, qua Ioannis Baptisma desituebatur.

* Beda. Baptismus Ioannis in remissionem peccatorum dari non potuit. Remissio enim peccatorum in solo baptismate Christi tribuitur.

In Iorda. Hieronymus. Iordanis aliena descensio, vbi peccata absoluntur. Arca enim per eum in terram alienam transiit, & media parte in mare fluente, altera ad montis formam erigitur. Sic nos olim alienati a Deo per baptismum humiliati erigimur ad alta, Quia qui se humiliat, exal. Pars quae fluit in mare amaricatur, quia arca Dei, id est, corpus Christi, non mundatis non proficit, sed in deterius mutat.

Confiten. &c. Scilicet Hieronymus. Confessio & pulchritudo in conspectu eius, id est, sponsa. Vnde desiluit sponsa de camelo, cum se humiliat ecclesia Christo, qui figuratur per Isaac, in cuius natiuitate risum fecit Deus Sarae. Sicut ad Mariam dicitur, quae est princeps cum Deo; *Benedicta tu in mulieribus.*

Beda.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Fuit Ioan. in. Hic ponitur tractatus siue narratio. Circa quod considerandum, quod intentio euangeliste est ostendere reductionem peccatoris in Deum per opus mediatoris, & ideo primo ostendit personam mediatoris, scilicet, reuentionem peccatoris, ibi. Et statim spiritus expolit.

Circa primum mediator ostenditur dupliciter. Primo verbo præcurforis, secundo, factio et verbo Dei patris, ibi. Et factum est in diebus. Circa primum describitur locus vbi Ioannes predicabat, cum dicitur. Fuit Ioan. in. d. Quia predicabat penitentiam agendam. Vt homines essent dispositi ad Christi de proximo venturi receptionem: Et sic loci conditio congruebat siue predicationi. Asperitas enim deserti, austeritatem penitentis designat.

2 Et præ. ba. Hoc exponitur dupliciter. Vno modo de Baptismo Christi, sicut cuius dimittuntur peccata. Et quia tale baptismum Ioannes dare non poterat, deo ipsum predicabat dandum per Christum in proximo venturum, et secundum hoc baptizans, refertur ad baptismum Ioannis. Et quod sequitur. Prædicans baptismum ad baptismum Christi

si futurum. Alio modo exponitur de baptismo Ioannis, et sic baptizans & predicans refertur ad predicationem Ioannis & baptismum eius, quia licet baptismus Ioannis non dimitteretur peccata, tamen susceptio illius baptismi erat quedam protestatio agendi veram penitentiam de peccato, per quam dimittuntur peccata.

3 Egredieba. ad illum omnis Iudæa, &c. i. multi de illa regione & de Ierosolymis. Et est hyperbolica loquutio, sicut in communi modo loquendi dicitur de aliquo spectaculo. Tota ciuitas vadit ad tale spectaculum, licet aliquando maior pars populi non vadat.

4 Et baptiz. ab illo in Iordane. Per illud enim flumen filii Israel transierunt ad terram promissionis, & ideo baptismus Ioannis conuenienter factus est in Iordane flumine, quia erat quedam protestatio penitentiae agendae, per quam est transitus ad terram uiuentium, secundum quod dicitur Matth. 3. Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. Et quia predicatorem decet austeritas vite secundum quod dicit Paulus apostolus 1. Cor. 9. d. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs predicauerim, ipse reprobus efficiar, & ideo subditur.

Et

MORALITER.

1 Fuit Ioannes in deserto baptiz. & predic. &c. Hieronymus. Ve-

Vestis autem Ioannis, cibus & potus austeram uitam predicantium designat.

Ve-

Bed. Confitentes peccata sua baptizantur. Debent. n. me-
 lioris vite nouitatem promittere, qui baptisum desiderat ac-
 cipere. Vnde predicante Paulo dicitur. *Multi ueniebant confi-
 tentes & annunciantes actus suos.* Et Petro dicit. *Macti & mandu-
 ca.* Q. d. Occide mala q̄ in eis erat, & sic mudatos Christiana

religionem promit-
 tentes in ecclesie
 membra commuta.
 a *Et erat Ioann. & c.*

Hiero. Vestis pro-
 pheta & cib. & pot.,
 tota austeram vitam
 predicanrii signifi-
 cat, & gentes ad gra-
 tiam Dei q̄ est ioan-
 nes int. & foris esse
 iugendas, pili came-
 li, diuites gentiu, zo-
 na pellicea, paupe-
 res mudo mortui, lo-
 custa, sapietes huius
 mundi, qui stipulas
 aridas relinquentes Iudaeis frumenta mystica trahunt, & in
 calore fidei saluis inhabitant. Melli siluestri fideles de incul-
 ta filia preparati comparantur, quia omnia a gratia euange-
 lij, in qua non est distinctio Iudaei & Graeci.

Beda. Vestitus pi. came. quia peccata non fouit, sed aspere
 increpauit, dicens: *Genimina viperarum, & c.* Zona pellicea circa
 lumbos, quia carnem sua crucifixerunt cum uirtus, & c. Locu-
 stas & mel silue. e. quia predicatio eius adeo dulcis fuit, ut et
 Christus putaretur. Sed cito haec opinio decidit, quia eu non
 Christum sed Christi praecursorem esse innotuit. In melle
 enim dulcedo, in locusta alacer uolatus, sed cito deciduus.

* Theophylactus. Vestis de pilis camelorum, doloris, erat
 ostensiuum. Dolorem. n. faccus significat. Zona uero pelli-
 cea mortificationem Iudaici populi. Esca et Ioannis non so-
 lum abstinentiam notat, sed et est indicatuum intelligibilis
 esce, qua tuc populus uescebat, no quid altum intelliges,
 sed tamen in alta saliens, iterumque se deprimens. Talis enim
 est locusta in altum saliens, & iterum cadens.

b *For. me.* Hier. Quis fortior est gratia qua abluuntur pecca-
 ta? Ille qui septies & usque septuagies septies peccata
 dimittit Gratia quidem prior est, sed semel remittit, pecca-
 ta per baptismum. Misericordia uero in miseros ab Adam
 usque ad Christum, per septuaginta septem generationes, &
 usque ad centumquadragintaquatuor millia peruenit.

c *Soluere corrigiam calciamentorum eius.* Bed. Modus fuit apud
 veteres, ut si quis eam qua sibi competeret accipere vxore
 nollet, ille ei calciamenta solueret, qui ad hanc sponsus iure
 propinquitatis ueniret. Christus aut spofus est ecclesie, de quo
 dicit idem Ioannes. *Qui habet sponsam sponsus est.* Quia ergo ho-
 mines Ioanne Christum esse putabant, recte se indignu sol-
 uere corrigia dicit. Q. d. Ego redemptoris uestigia nudare
 non ualeo, quia sponsi nomen mihi non usurpo.

Hier.

Hier. Corrigia calciamentorum, mysterium. f. incarnatio. D
 nis, quomodo uerbu caro factum est, unde caro Christi, vn-
 de anima, unde spiritus sunt exordium, ut uerus homo fiat
 per omnia absque peccato, ut uerus Deus in Deo uero sine
 principio, id est, filius hominis qui est in caelo, & quomo-
 do tanquam sponsus
 procedens de thila-
 mo suo. i. de uirg: na-
 li utero clausu relin-
 quens. Vnde adue-
 niente uero ipso, f.
 domus Ioannis do-
 mus discalciati dicitur.
 Vnde in specie
 columbe spiritus sanctus
 descendit. De
 sponsa dicitur: *Sposa
 mea amica mea, proxima
 mea, dilecta mea,
 columba mea.* Sponsa
 in patriarchis, amica
 in prophetia, proxima
 in Maria & Ioseph, dilecta in Ioanne Baptista, coluba in
 Christo & apostolis, quib. dicitur. *Estote prudentes sicut serpentes,*
 & c. Calx extrema pars corporis. In fine. n. ad iusticiam est
 Saluator incarnatus, unde. In Idumeam extendam calcea-
 metum meum, quia nisi iungatur scientia spiritus nemo per
 gratiam remissionis inuestigat incarnationis mysterium.

tentes peccata sua. † Et erat Ioannes uestitus pilis cameli, &
 zona pellicea circa lumbos eius, & locustas & mel siluestre
 edebat, & praedicabat dicens. † Venit fortior me post me, cuius
 non sum dignus procumbens soluere, corrigiam calcia-
 mentorum eius. Ego baptizauit uos aqua, ille uero baptizabit
 uos spiritu sancto. Et factum est in diebus illis, uenit Iesus

1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9

ma in Maria & Ioseph, dilecta in Ioanne Baptista, coluba in
 Christo & apostolis, quib. dicitur. *Estote prudentes sicut serpentes,*
 & c. Calx extrema pars corporis. In fine. n. ad iusticiam est
 Saluator incarnatus, unde. In Idumeam extendam calcea-
 metum meum, quia nisi iungatur scientia spiritus nemo per
 gratiam remissionis inuestigat incarnationis mysterium.

* Victor Antioch. Aliud est calceamenta portare, quod di-
 cit Matthaeus, aliud procumbere & calceamentorum corri-
 giam soluere, quod habet Marcus. At neuter interim euan-
 gelista aut a ueritatis scopo aberrat, aut cu altero pugnat. Ve-
 risimile sit. n. Baptistam diuersis temporib. utrumque dixisse,
 quin eadem quoque rem diuersis saepe uerbis diuersoque
 modo commemorant, quippe qui maiorem rerum qua uer-
 borum curam habere soleant.

d *Ego baptizauit uos aqua.* Beda. Nondum Ioannes dicit Deum aut
 Dei filiu esse aperte, quia rudes erat auditores, sed paulatim
 per humanitatem glorificatam ad fidem diuinitatis ducit,
 dicens. Ille uero baptizabit spiritu sancto. Sed postea uero
 cum capaciores iam uideret, Dei filium iam aperte predicat
 dicens. Testimonium perhibuit, quia hic est Dei filius.

Isidor. Ego baptizo uos aqua ille, & c. Dei flumini semper
 plenus, semper aequalis, de quo. *Fluminis impetus latificat ciuit.*
 Dei. Multum distat inter spiritum qui fertur super aquas no
 subter, & aquam, quantum inter animam qua regit, & corpus
 quod regit. Sed mansit super eum spiritus. Haec est unctio
 Christi secundu carnem, de qua. *Unctus te Deus, Deus tuus oleo la-
 titiae pra confortibus tuis.* Oleu no potest esse sub aqua, nec crea-
 tor sub creatura. Oleu de amaritudine radicis surgit in paba-
 lu luminis, medicinam uulneris, refectioe esurientis. Vnde
 fit q, unctio Christi de amaritudine passionis puenit ad glo-
 ria resurrectionis, unde apostolus. *Hoc sentite in uobis, quod est in
 Christo Iesu, & c. usque. Propter quod & Deus illum exaltauit.*

Et

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et erat Ioannes uestitus pilis camelorum. In quo ostenditur austeritas uestitus. Et etiam quia Ioannes ueniebat in spiritu & uirtute Eliae, ut habetur Luca 1. ideo describitur in consimili habitu, prout habetur 4 Reg. 1.
- 2 Et locustas & mel siluestre edebat. In quo ostenditur austeritas uirtu. Iste est enim cibus pauperum in terra illa.
- 3 Et praedicabat dicens, ueniet fortior me. Hoc autem dicebat Ioannes ad remouendam falsam opinionem populi, quia credebant ipsum esse Christum.
- 4 Cuius non sum dignus procumbens soluere. corrigiam calciamentorum eius. Matt. 3. c. dicitur: Cuius non sum dignus portare calciamenta, potuit enim Ioannes utrumq; dicere. Matthaeus tamen expressit deportationem, Marcus autem solutionem, tamen per utrumque idem intelligitur. Q. d. Ioannes: Tantae excellentiae est Christus respectu

- Elu mei, quod non sum dignus ei exhibere etiam minimum obsequium non enim Christus habebat calceamenta portanda uel soluenda, quia scribitur Act. 1. a. Coepit Iesus facere & docere. Ipse aut discipulis ad praedicandum missis imposuit sine calceamentis incedere, ut habetur Luca 10. & ideo non est credibile, quod calceamentis uteretur.
- 5 Ego baptizo uos aqua. Quia baptismus Ioannis lauabat tantum corpora.
- 6 Ille uero baptizabit uos spiritu sancto. Quia in baptismo Christi confertur gratia spiritus sancti.
- 7 Et factum est. Hic consequenter ostenditur mediatoris personae testimonio Dei patris, cum baptizaretur a Ioanne, & hoc est quod dicitur.
- 8 In diebus illis. Scilicet in quibus Ioannes baptizabat & praedicabat, antequam in carcere clauderetur.
- 9 Venit Iesus a Nazareth Galilaeae. In illa ciuitate fuit nutritus, ut habetur Luca 2.

Et ba-

MORALITER.

† Venit fortior me, & c. Per hoc autem ostendit Ioannes, quod
 predicator ueritatis se iactare non debet, sed magis alios (ue-
 raciter

raciter tamen) commendare.
 9 Venit Iesus a Nazareth Galil. Scilicet ut baptismum Ioan-
 nis, & eius doctrinam approbaret. In hoc dans exemplum
 maioribus, ut approbent bona opera subditorum.
 Tom. 5. q 2 Et

A Tu baptizatus es in Iordani. Tribus causis. Ut iustitiam & humilitatem impleret. Ut baptismum loannis comprobaret. Ut Iordanis aquas sanctificans per descensionem columbae spiritum sanctum in baptismo adesse monstraret.

Psal. 41. a Hier. Marcus. Sicut cervus desiderans ad fontes aquarum

salvus dat, culmina pratorum carpit, palmas in vertice portat, velut apis mellis sua flores agri (cui odor veri Isaac similitur) summatum gustat. Unde a Nazareth Galilee venientem Iesum ad baptismum in Iordane acceptum a

B Iohanne enarrat, & statim de aqua ascendisse, aperros celos vidisse, spiritum ut colubam descendisse, in ipso mansisse, voce de celis facta patri in dilecto filio complacuisse, & spiritum cum in desertum expulisse, tentatum a Sathana, 40. diebus & 40. noctibus cura bestijs angelis ministrantibus commoratum. Que ordinem nobis sequendum ad consortia angelica festinantibus prius opere quam voce ostendit Christus. Debemus enim de volubilitate mundi penduli, voluptatis odore, floris munditia tracti cum adolescentibus post sponsam currere, & sic per baptismi sacramenta de duobus fontibus dilectionis Dei & proximi gratia remissionis absolvimur, & ascendentes, spe celestia secreta mundis cordis oculis intuemur. Deinde spiritum sanctum spiritu contrito & humiliato, cum simplici corde descendente ad mansuetos, & cum charitate nunquam cadente mansuetem suscipimus & vox a Deo ad nos dilectos dirigitur. *Beati pacifici quoniam filij Dei vocabuntur.* Et tunc in nobis complacet patri cum filio & spiritu sancto, quando efficiemur unus spiritus cum Deo. *Vn. Et sint unum sicut & nos unum sumus.* Tunc spiritus nos expellit in desertum 40. dierum numero tetandos a Sathana, ut patientia probationem, probatio spem, spes autem charitatem generet, cum nobis non sit colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed ad prin. re. te. Et tunc bestiae erunt pacatę nobis, cum in arca arę nostrę munda cum immundis in insue facimus, & cum leonibus sicut Daniel cubamus, cum spiritus non sit adversus carnem, nec caro adversus spiritum. Post hec angeli ministri, qui vident semper faciem patris in celis, mittuntur in solatium dicentes. Exaudita est oratio tua, etc. *Nolite timere, Iesum querentes Nazarenum.* Et. Ego quos amo arguo, &c. Et, *Vincenti dabo edere de lig. vita, quod est in p. d. m.*

† descendente in ipsum. Gen. 27. d

Matth. 5. a

Ioan. 17. b

Rom 5. a

1 phil. 6. b

Luc. 2. a

Marc. 16. a

Apoc. 1. d.

Ibidem 2. b.

C

Flos.

Rota.

Gratia.

a Nazareth Galilee, & baptizatus est in Iordane a Iohanne &

b statim ascendens de aqua, vidit apertos celos, & spiritum

c tanquam colubam descendentem & manentem in ipso † Et vox

d facta est de celis. Tu es filius meus dilectus in te complacui.

^a Non Iohannes.

^a Post baptismum. ^b Qui aperitur baptizatus, clavi Adæ interposito Cherubim & flammeo

^a Non Iohannes.

b *Vidit aper. ca. & c.* Bed. Mylenum trinitatis in baptismo demonstrat filius baptizatus, spiritus est in coluba, pater in voce loat. Aperturæ celi non reservatione elementorum, sed spiritualibus oculis. Sed et coluba super Iesum, ne putaretur vox ad Iohannem facta, non ad eum. Pulchre autem addidit, & manentem in ipso, hoc n. proprium est Christo, ut semel cum impletus spiritus, semper in illo maneat. Fidelibus vero aliquando confertur ad miracula facienda, aliquando tollitur. Quibus tamen ad operationem iustitię ad

amorem Dei & proximi conservandum nunquam abesse. Unde apud nos manebit, & in nobis erit iuxta menturam fidei spiritus. De Christo autem dicitur. *Plenum gratia & veritatis.*

* Victor Antiochenus. Celi *exhortari* diffunduntur, ut habet Marcus. Ut autem Mattheus legit *aperitur* aperitur, denotat hoc, autem sanctimoniam e celo hominibus obvenire, celestiaque rebus terrenis se consociare.

* Idem. Spiritus sanctus in specie columbae descendit. Nam ubi reconciliatio cum Deo intercedit, ibi columba prelo esse consuevit. Quare ut in arca Noe columba non defuit, ita nunc quoque spiritus sanctus in columbae specie, non assumpto corpore, advenit, suoque adventu Dei misericordiam ubi annunciat.

c *Manentem in ip* Manet in eo spiritus, non ex quo baptizatus sed ex quo conceptus. Quod autem in baptismo descendit, significat nobis gratiam spiritualem in baptismo dari quibus in remissionem peccatorum ex aqua & spiritu regeneratis solet amplior spiritus gratia per impositionem manus episcopi celitus dari.

d *Tu es. me. di.* Bed. Non quod nesciebat docetur, sed nobis quod credere debeamus ostenditur, ipsum. s. qui quasi homo cum alijs ad baptizandum venit, verum esse Dei filium, & ideo in spiritu baptizari posse, nos quoque per aquam absolutionis & spiritum sanctificationis Dei filios effici. Quotquot n. receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri. Bñ autem in specie columbae descendit spiritus, quia simplex animal & sine felle, quia simplices querit, nec habitat in mentibus impuris.